
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 53 DEL 14/04/2023 - Pag. 1 di 5 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 53 DEL 14/04/2023 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE: AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A CONCORRERE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021, 

CONVERTITO CON LEGGE N. 108/2021, PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE E RELATIVA CONVENZIONE DAL 1/7/2023 AL 

31/12/2027. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici, del mese di Aprile alle ore 16:00, nella sala delle adunanze del 

Consorzio suddetto (Via Alessandria,12 - Ascoli Piceno - scala b). 

Convocato dal Presidente con appositi avvisi ai sensi dell'art. 12 del vigente Statuto Consortile, si è riunito il 

Consiglio Direttivo del Consorzio.  

 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

PRESIDENTE CONTISCIANI LUIGI SI 

VICE PRESIDENTE STAZI SABRINA -- 

CONSIGLIERE MAOLONI GIACINTA SI 

CONSIGLIERE CAPRIOTTI LUIGI SI 

CONSIGLIERE DI PIETRO MASSIMO SI 

CONSIGLIERE GIROLAMI ALFREDO SI 

CONSIGLIERE TOMASSINI FRANCESCO SI 

CONSIGLIERE PICCIONI GABRIELLA -- 

 
Presenti n° 6 Assenti n° 2 

 

Assiste il Segretario Generale del Consorzio  GASPARRINI ENRICO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Riconosciuta legale l'adunanza per il numero degli intervenuti, il  CONTISCIANI LUIGI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio, assume la Presidenza ai sensi dell'art.12 del vigente Statuto ed invita i presenti a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 53 DEL 14/04/2023 - Pag. 2 di 5 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Dato atto che l’art. 11 del vigente Statuto del Consorzio riguardante le competenze del Consiglio Direttivo, 
stabilisce al comma 1, lett. H, la propria esclusività nel deliberare sia sul servizio di tesoreria e sia (lett. I)             
per stabilire norme e condizioni per i singoli appalti; 
 
Tenuto presente il proprio precedente atto n. 144 del 20/7/2018, esecutivo, con il quale si provvede ad 
affidare il servizio di tesoreria per il periodo dall' 1.8.2018 a tutto il 31.12.2022 alla Banca Monte Paschi di 
Siena S.p.a. con sede in Siena; 
 

Che con precedente atto proprio n. 154 del 6/12/2022, esecutivo, è stato deliberato di prorogare la 
convenzione suddetta fino al 30/6/2023 per cui si rende necessario procedere a nuovo affidamento del 
servizio a far data dall’ 1/7/2023; 

Considerato che: 

• il servizio di tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria del 
Consorzio e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 
regolamenti dell'ente o da norme pattizie; 

• l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità con modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

• il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente; 

Visto altresì l’art. 53 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato con propria deliberazione 
n. 146 in data 11/9/2017, esecutiva ai sensi di legge, il quale prevede che l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale avvenga nel rispetto delle seguenti disposizioni: . 
 Art. 53 - Affidamento del servizio di tesoreria 
1. Il servizio di tesoreria viene affidato secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni a seguito di trattativa privata con le modalità che rispettino i principi di concorrenza, fra tutte 
le Banche autorizzate a svolgere l'attività di cui all'art.10 del D. Lgs n.385 del 1settembre 1993 e s.m.i., 
presenti con i propri sportelli nel Comune ove ha sede il Consorzio. 
2. Il servizio di Tesoreria consiste nel complesso delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria del 
Consorzio con riguardo, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia 
dei titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalle disposizioni legislative, statutarie, regolamentari 
e convenzionali. 
3. Il servizio di Tesoreria è affidato ad un soggetto abilitato, di cui all'art. 208 del TUEL ed operante nel 
territorio consorziale, mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni. 
4. Il servizio di Tesoreria è regolato sulla base della Convenzione il cui schema è deliberato dall' assemblea. 
5. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto, ai sensi dell'art.210 del TUEL. 
6. Il Tesoriere è agente contabile del Consorzio. 

Preso atto dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
dall’1/7/2023 al 31/12/2027 composto da n.37 articoli predisposto dall’Ufficio di cui in allegato; 

Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere: 

a) occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse a concorrere alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 
76/2020 convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con legge 
n. 108/2021; 

b) di demandare al Direttore del Consorzio – R.A.S.A. e R.U.P.- ogni altro adempimento successivo 
connesso alla gara quali ( non esaustivi ma esplicativi): la determina a contrarre, l’ammissione e 
l’esclusione delle domande, la nomina della commissione giudicatrice, la cui composizione dovrà 
essere formata da membri esterni esperti stabilendo una misura massima di compenso di € 500,00 
per ciascun componente, il segretario verbalizzante; l’aggiudicazione  e la sottoscrizione della 
convenzione; Responsabile del procedimento il quale provvederà, con proprie determinazioni; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 53 DEL 14/04/2023 - Pag. 3 di 5 

Visto l’obbligo di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite mercato elettronico per 
effettuare acquisti telematici, sancito dall’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente atto ai sensi del combinato disposto dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Direttore; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/22019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• il Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto del Consorzio; 

Con voti unanimi espressi in forma palese dai sei consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il 
periodo dall’1/7/2023 al 31/12/2027 in allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di approvare l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 
120/2020, come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021 in allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera B), che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il modello di domanda di partecipazione in allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera C), che ne costituisce altresì parte integrante e sostanziale 

 
4. di demandare e autorizzare quale R.A.S.A e R.U.P. questo Direttore del Consorzio Gasparrini Enrico 

a espletare e a disporre di tutti i successivi adempimenti necessari e connessi per il legittimo 
affidamento del servizio di tesoreria oggetto della convenzione  di cui al precedente punto n. 
mediante la procedura di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dal D.L. n. 32/2019, con in Legge n. 55/2019, tramite strumenti di acquisto elettronici 
come meglio specificati in proemio che qui si intendono approvati; 
 

5. la spesa annua derivante dal presente atto per l’anno 2023 di € 2.806,00 Iva inclusa è 

provvisoriamente imputata al cap.  58 art. 2 -codice di bilancio 1.03/ 1.03.02.17.002 coperta 

finanziariamente, come pure per gli anni finanziari 2024 e 2025 al medesimo suddetto capitolo; la 

spesa per gli anni 2026 e 2027 sarà prevista e imputata al capitolo n.ro 58 art.2. La spesa per bolli 

su pagamenti calcolati in € 200,00 annui trova la copertura finanziaria al cap. 88 art. 2 codice di 

bilancio 2023 e successivi 1.03/1.02.01.02.001. Il Direttore è autorizzato in sede di affidamento del 

servizio a imputare la spesa effettiva per l’intera durata 2023/2025; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Consorzio  www.bimtronto-ap.it., nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 

componenti di questo organo. 

 
 
Con votazione unanime delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto a norma 

dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 267/2000. 

 

 

http://www.bimtronto-ap.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 53 DEL 14/04/2023 - Pag. 4 di 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta 

n.ro 60 del 14/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 14/04/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 60 del 14/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GASPARRINI ENRICO in data 14/04/2023. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 53 DEL 14/04/2023 - Pag. 5 di 5 

________________ : 

Il presente verbale, previalettura, è conforme e viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente 

 CONTISCIANI LUIGI 

Il Segretario Generale 

 GASPARRINI ENRICO 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto con sede in Ascoli 

Piceno, 

visti gli atti d’ufficio, 

 

attesta 
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 20/04/2023 e 

pubblicata sul sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni 

consecutivi a norma degli artt. 124 del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e 32 della Legge 18/06/2009, n. 

69 nonchè dello Statuto. 

 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva il giorno 

 

14/04/2023 

 
 

 
- ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

 
 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo n. 

267/2000. 

 - è pubblicata sul sito informatico del’Ente “www.bimtronto-ap.it” e contemporaneamente è 

stata affissa all’Albo del Consorzio dal 

20/04/2023 al 05/05/2023. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 20/04/2023 

 

 Il Segretario Generale1 

  GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo:  GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


